¶ De. Et diuersis peccatis diuersa vulnera anime infliguntur. que quidem omnia per gratiam sanantur. cum igitur diuersis vulneribus diuersae respondeant medicine. quia secundum verbum Hieronymi. Non sanat oculus quod sanum calcaneum. ergo videtur q. sint diuersae gratiae.

¶ De. Idem non potest simul ab eodem haberi et non haberi. sed aliqui habent gratiam operantem qui non habent gratiam cooperantem. sicut paruuli baptizati. ergo non est eadem gratia operans et cooperans.

¶ De. Gratia proportionatur nature sicut perfectio perfectibili. sed in natura humana sic est q. non ab eodem principio immediate est esse et operatio. nam anima secundum suam essentiam est principium essendi. et secundum suam potentiam est principium operationis. cum ergo in grauitatis gratia operans vel preueniens sit principium a quo est esse spirituale. gratia vero cooperans sit spirituale operantis principium. videtur q. non sit eadem gratia operans et cooperans.

¶ De. habitus vnus non potest simul et semel duos actus producere. sed actus gratie operantis qui est iustificare vel sanare animam. et actus gratie cooperantis vel subsequens qui est recte operari sunt simul in anima. ergo gratia operans et cooperans non sunt eadem. et sic in homine non est vna tamen gratia.

¶ Sed contra. Vbi sufficit vnum superfluum est ponere plura. sed gratia vna sufficit homini ad salutem. ut dicitur. iij. Cor. xij. sufficit tibi gratia mea. ergo in homine est vna gratia tamen.

¶ De. Relatio non multiplicat essentiam rei. sed gratia cooperans supra operantem non nisi relationem addit. ergo eadem gratia per essentiam est operans et cooperans.

¶ Responso dicendum. q. sicut ex dictis patet. gratia diuisa vel quia est gratis data. vel quia est gratum faciens

Corra

R^o

Gratias
ca' dicitur

Gratias gratis datas diuersas esse manifestum est. sunt enim diuersa que homini diuinitus conferuntur et gratis sunt pro merito et facultatem humane nature. ut propheta et opera miraculorum. et alia huiusmodi. de quibus Apostolus dicit. **Chorin. xij.** diuisiones gratiarum sunt tres. sed de his ad presens non queritur. **Gratia** vero gratificans ut ex dictis potest patere dupliciter accipitur. **Uno** modo pro ipsa diuina acceptatione. que est gratuita dei voluntas. **Alio** modo pro quodam dono creato quod formaliter perficit animam et facit eam dignam vitam eternam. Accipiendo ergo gratiam secundo modo impossibile est esse in homine uno nisi una gratia. **Quia** ratio est. quia gratia datur secundum quod per eam homo ordinatur in vitam eternam sufficienter. **Dicitur** enim gratus quasi acceptus a deo ut habeat vitam eternam. **Illud** autem quod sufficienter ponit vel potest ordinare ad aliquid unum oportet esse unum tantum. quia nisi multa essent neutram sufficienter. vel alterum superflueret. sed ex hoc non necesse est gratiam esse aliquod unum simpliciter. possibile enim esset quod nihil unum sufficienter dignum redderet vitam eternam. sed ad hoc homo redderetur dignus ex multis. ut potest ex multis virtutibus. quod si esset. nihil horum multorum posset dici gratia. sed omnia simul una gratia dicerentur. quia ex omnibus illis non fieret in homine nisi una dignitas respectu vite eterne. **Sic** autem gratia non est una. sed sicut vnus habitus simplex. et hoc ideo. quia habitus in anima diuinitur in ordine secundum diuersos actus. ipsi autem actus non sunt ratio acceptationis diuine. sed per prius homo acceptatur a deo. deinde actus eius. ut habetur **Gen. iij.** **Respexit** deus ad Abel et ad munera eius. unde illud donum quod deus tribuit his quos acceptat in suum regnum et gloriam presupponit ad perfectiones vel ad habitus quibus humani actus perficiuntur ut sint digni acceptari a deo. **Et** sic oportet habitum gratie indiuinabile manere. ut potest precedente ea quibus fit distinctio habituum in anima. **Si** autem acceptatur gratia gratumfaciens primo modo. scilicet pro gratia dei voluntate. sic constat quod ex parte ipsius dei acceptantis est una tantum dei gratia. non solum respectu vnus. sed etiam respectu omnium. quia quequid est in eo non potest esse diuersum. ex parte autem effectuum potest esse multiplex. ut dicamus omnes effectum quem deus facit in nobis ex gratuita sua voluntate. quia nos in regnum suum acceptat. pertinere ad gratias gratum facientem. sicut quod immittit nobis bonas cogitationes et affectiones sanctas. **Sic** igitur gratia secundum quod est quoddam donum habituale in nobis est una tantum. secundum autem quod dicit effectum aliquem dei in nobis ordinatum ad nostram salutem possunt dici gratie multe in nobis

Ad .j.

Ad primum ergo dicendum. quod gratia operans et cooperans potest distingui et ex parte ipsius gratuite dei voluntatis. et ex parte doni nobis collati. **Operans** enim dicitur gratia respectu illius effectus quem sola voluntas dei in nobis efficit. cooperans vero dicitur respectu illius effectus quem sola voluntas dei non efficit. sed cum libero arbitrio cooperante. **Ex** parte igitur gratuite dei voluntatis dicitur operans gratia ipsa iustificatio impij. que fit per ipsius doni gratuiti infusionem. **Hoc** enim donum sola gratuita dei voluntas causat in nobis. nec aliquo modo eius causa est liberum arbitrium. nisi per modum dispositionis etiam insufficientis. **Ex** parte vero eiusdem gratia cooperans dicitur secundum quod in libero arbitrio operatur motum eius causando et exteriori actus executionem expediendo. et perseverantiam pretendo. in quibus omnibus aliquid agit

liberum arbitrium. **Et** sic constat quod alia est gratia operans et cooperans. **Ex** parte vero doni gratuiti eadem gratia per essentiam dicitur operans et cooperans. operans qui dem secundum quod informat animam. ut operans formaliter intelligatur per modum loquendi quo dicimus quod albedo facit album parietem. hoc enim nullo modo est actus liberi arbitrii. cooperans vero dicitur secundum quod inclinat ad actum intrinsecum vel extrinsecum. et secundum quod prestat facultatem perseverandi usque in finem. **Ad** secundum dicendum. quod diuersi effectus qui attribuitur gratie operanti et cooperanti. non possunt habitum diuinitur. effectus autem qui attribuitur gratie operanti sunt cause effectuum qui attribuitur gratie cooperanti. **Ex** hoc autem quod voluntas est informata aliquo habitu. sequitur quod in actum volendi exercat. et ex ipso actu volendi causatur exterior actus. ex ipsa enim firmitate habitus causatur resistentia qua resistimus peccato. **Et** sic vnus et idem gratie habitus est qui informat animam et elicit actum interiore et exteriori. et quodammodo perseverantiam facit in quantum tentationibus resistit. **Ad** tertium dicendum. quod quantumcumque homo habeat habitum gratie. semper tamen indiget diuina operatione ne qua in nobis operat modis predictis. et hoc propter infirmitatem nature nostre et multitudinem impedimentorum. que quidem non erant in statu nature condite. vnus de magis tunc poterat homo stare per semetipsum quam nunc possit. etiam habens gratiam. non quidem propter defectum gratie. sed propter infirmitatem nature. quibus etiam tunc indiguerit diuina providentia eos dirigente et adiuuante. et ideo habens gratiam necesse habet petere diuinum auxilium quod ad gratiam cooperantem pertinet. **Et** per hoc patet solutio ad quartum. **Ad** quintum dicendum quod gratia non dicitur forma virtutum quasi pars essentialis virtutum. sic enim oporteret quod multiplicatis virtutibus multiplicetur gratia. **Sed** dicitur forma virtutum in quantum actus virtutis formaliter complet. **In**format autem actus virtutis tripliciter. **Uno** modo in quantum circa substantiam actus apponuntur debite conditiones. per quarum limitationem in medio virtutis constituitur. et hoc habet actus virtutis a prudentia. nam medium virtutis accipitur secundum rationem rectam. ut dicitur in secundo ethico. **Et** similiter prudentia dicitur forma omnium virtutum moralium. actus autem virtutis sic constituitur in medio est quasi materialis respectu ordinis in finem ultimum. qui quidem ordo apponitur actui virtutis ex imperio charitatis. et sic charitas dicitur esse forma respectu omnium aliarum virtutum. **Alterius** vero efficaciam merendi adhibet gratia. nullus enim operum nostrorum valor reputatur condignus eterne glorie. nisi presupposita acceptatione diuina. et sic dicitur gratia esse forma et charitatis et aliarum virtutum. **Ad** sextum dicendum. quod gratia preueniens et subsequens distinguitur secundum ordinem eorum que in esse gratuito inueniuntur. quorum quidem primum est subiecti informatio per gratiam siue impij iustificatio. quod idem est. **Secundum** vero est actus voluntatis. **Tertium** vero est actus exterior. **Quartum** vero est specialis effectus et perseverantia. **Quintus** vero premij consequentio. **Dist**inguitur ergo uno modo gratia preueniens et subsequens ut gratia preueniens dicatur qua iustificatur impius. subsequens vero secundum quam iustificatus operatur. **Secundo** ut preueniens dicatur secundum quam aliquis recte vult. subsequens secundum quam rectam voluntatem in exteriori operatione consequitur. **Tercio** ut gratia preueniens ad omnia hec refe

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 6

Materia
De gratia
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6

ratur subsequens vero ad pseuerantiam in predictis. Quarto ut preueniens gratia ad totum statum meriti referat gratia vero subsequens ad premium. In tribus igitur predictis distinctionibus qualiter preueniens et subsequens est eadem vel diuersa ex his que supra de operante et cooperante sunt dicta. quia secundum hos modos idem videtur esse gratia preueniens et subsequens quod operans et cooperans secundum quartam etiam distinctionem si ipsum gratuitum donum in se accipiatur quod gratia dicitur. idem inuenitur esse gratia preueniens et subsequens. Sicut enim charitas vite non tollitur. sed in patria remanet augmentata. propter hoc quod in sui ratione nullum defectum importat. ita etiam gratia cum nullum in ratione sui importat defectum. per sui augmentum fit gloria. Nec dicitur esse diuersa perfectio nature in statu vite et patrie quantum ad gratiam propter fornicationem diuersam perfectiorem. sed propter diuersam perfectiorem mensuram. Si autem gratiam accipiamus cum omnibus virtutibus quas informat. sic gratia et gloria non sunt idem. quia alique virtutes in patria euacuuntur. ut fides et spes. Ad septimum dicendum. quod actus exterior et interior quibus sunt peccabilia. sunt tamen ordinata. quia unus est causa alterius. ut dictum est. Ad octauum dicendum. quod in peccato est duo considerare. scilicet conuersionem et auersionem. secundum conuersionem quedam peccata ab iniucem distinguuntur. sed in auersione sunt conuersionem homo per quodlibet peccatum mortale a bono incommutabiliter aueritur. Peccatis ergo ex parte conuersionis virtutes opponuntur. sic diuersa peccata diuersis virtutibus expelluntur. sicut diuersa ignorantie diuersis scientiis. Ex parte vero auersionis omnia remittuntur per unum quod est gratia. ignorantie autem non conueniunt in aliquo uno. et ideo non est simile. Ad nonum dicendum. quod una culpa non inuenitur formaliter perficere omnes culpas. sed unus habitus virtutis et gratie perficit omnes virtutes. et hac ratione una culpa non inficit omnes potentias. sicut una gratia omnes potentias perficit. non ita quidem quod sit in omnibus sicut in subiecto. sed in quantum informat omnium potentiarum actus. Ad decimum dicendum. quod illa gratia que sequitur vel intelligitur alius effectus diuine voluntatis gratuite. vel intelligitur idem habitus gratie ad alium effectum relatus. ut ex predictis patet. Ad undecimum dicendum. quod firme et immutabiliter habere habitus et operari est condictio que requiritur ad omnem virtutem. ut patet per philosophum. i. ethico. et ideo iste modus non requiritur specialiter habitum. Ad duo decimum dicendum. quod sicut diuersae virtutes et diuersa dona spissantur ad diuersos actus ordinantur. ita etiam diuersi sacramentorum effectus sunt ut diuersae medicine peccati. et participationes virtutis dominice passionis. que a gratia gratum faciente dependet sicut virtutes et dona. sed virtutes et dona nomen specialiter habent per hoc quod actus ad quos ordinantur sunt manifesti. unde etiam secundum nomen a gratia distinguuntur. Defectus autem peccati contra quos sacramenta instituuntur latentes sunt. unde sacramentorum effectus nomen proprium non habent. sed nomine gratie nominantur. dicuntur enim gratie sacramentales. et penes has sacramenta distinguuntur sicut penes proprios effectus. Pertinent etiam illi effectus ad gratiam gratum facientem que etiam cum istis effectibus coniungitur. Et sic cum istis propriis effectibus habet effectum communem qui est gratia gratum faciens. qui etiam per sacramentum et non habenti datur. et habenti augetur.

Ad 13
Ad 14

Et per hoc patet solutio ad decimum tertium. et decimum

quartum. Ad decimum quintum dicendum. quod omnia peccata ex parte auersionis inferunt unum vulnus. ut dictum est et sic per unum donum gratie sanantur. sed ex parte conuersionis inferunt diuersa vulnera que sanantur per diuersas virtutes et diuersos sacramentorum effectus. Ad de cimum sextum dicendum. quod in paruulis est non sit gratia cooperans in actu. est tamen cooperans in virtute. illa enim gratia operans quam acceperunt sufficiens erit cooperari libero arbitrio quando ipsius usum habere poterunt. Ad decimum septimum dicendum. quod sicut essentia anime immediate est essendi principium. operationis vero principium est mediantibus potentis. ita immediatus effectus gratie est conferre esse spirituale. quod prius ad informatio nem subiecti. siue ad iustificationem impij. que est effectus gratie operantis. sed effectus gratie mediantibus virtutibus et donis est elicere actus meritorios quod pertinet ad gratiam cooperantem. Ad decimum octauum dicendum quod duos actus. qui sunt operationes distincte et ad inuicem non ordinate. non potest unus habitus causare simul et semel. sed duos actus quorum unus sit operatio. et alius subiecti informatio. Vel etiam duas operationes. quarum una sit causa alterius. sicut actus interior est causa exterioris. unus habitus simul causare potest. et sic se habet actus gratie operantis et cooperantis. ut ex dictis patet.

Ad 15
Ad 16
Ad 17
Ad 18

Sexto queritur. utrum

gratia sit in essentia anime sicut in subiecto. Et videtur quod non. Sicut se habet habitus qui est in potentia anime ad effectum potentie. ita se debet habere habitus vel perfectio existens in essentia ad essentiam effectus. sed habitus qui est in potentia aliqua perficit potentiam ad actum suum. sicut charitas perficit voluntatem ad volendum. prius autem effectus essentie anime est esse quod anima cooperari confert. quod anima secundum suam essentiam est forma corporis. cum ergo gratia non perficit ad esse naturale. quod anima cooperari confert. non erit in essentia anime sicut in subiecto. De. Oposita nata sunt fieri circa idem. gratia autem et culpa opponitur. cum ergo culpa non sit in essentia anime. quod patet ex hoc quod nihil ab essentia anime preuenitur. cum tamen peccatum sine culpa secundum Augustinum. sit privatio modi speciei et ordinis. videtur quod gratia non sit in essentia anime sicut in subiecto. De. Statuta presupponit naturalia. sed potentie sunt naturales. proprietates anime sunt. Antequam ergo gratia non est in essentia anime nisi presupposita potentia. et sic est immediate in potentia sicut in subiecto. De. Ibi est habitus vel quocumque forma ubi inuenitur eius effectus. sed effectus gratie quilibet tam operantis quam cooperantis inuenitur in potentis. ut patet per singulos inducenti. ergo gratia est in potentis anime sicut in subiecto. De. Imago recreationis respondet imagini creatiois. que duplex imago distinguitur in glo. super illud psalmi. Signatum est super nos lumen. sed imago creationis attenditur secundum potentias. scilicet secundum memoriam intelligentiam et voluntatem. que tres vires anime sunt. ut Augustinus dicit in primo sententiarum. dist. ergo et gratia aie potentias respicit. De. Habitus acquisiti contra habitus infusos distinguuntur. sed omnes habitus acquisiti sunt in potentis anime. ergo et gratia que est donum habituale infusum. De. Secundum Augustinum per gratiam bona voluntas hominis preparatur. sed non nisi in quantum per

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Gratia voluntas pfecta. ergo gratia est pfectio voluntatis sic est in voluntate sicut in subiecto. et non est in essentia anime
Contra Sed contra. Gratia est in anima sicut quod ad deum ordinatur. sed tota anima ordinatur ad deum se habens in potentia accipiendi aliquid ab ipso. ergo anima sicut suam totalitatem est gratie susceptiva. sed totum in anima est ipsa anime substantia. partes vero potentie. ergo anima sicut suam substantiam est subiectum gratie. **Re.** Primum dei donum est in eo quod est in nobis prius et deo propinquius. sed gratia est primum donum in nobis. ipsa enim precedit et fidem et charitatem. et alia huiusmodi. ut patet per Augustinum in ii. de predestinatione sanctorum. Id autem quod in nobis prius est et deo propinquius est anime essentia a qua fluunt potentie. ergo gratia est in essentia anime sicut in subiecto. **Re.** Idem creatum non potest esse in diversis potentis. sed gratia est quid creatum. ergo non potest esse in diversis potentis. sed cum gratia se extendat ad omnium potentiarum actus in quantum possunt esse mentem. vel est in essentia anime vel in omnibus potentis. sed non est in omnibus potentis sicut in subiecto. sed est in essentia anime sicut in subiecto. **Re.** Causa secunda per prius recipit influentiam cause primarie quod effectus cause secundarie. sed essentia anime est principium potentiarum. et sic est causa secunda potentiarum quarum prima causa est deus. ergo essentia anime per prius recipit influentiam gratie quam potentie

R^o Opio. l. **R**esponso dicitur quod sicut dictum est prius. de gratia est duplex opinio. Una que dicit gratiam et virtutem idem esse sicut in substantiam vel essentiam. et hanc necesse est dicere quod sit in potentia anime sicut in subiecto sicut rei veritatem eo quod virtus que perficit ad operandum non nisi in potentia esse potest. que est operationis principium sed per quandam appropriationem potest dici sicut hanc opinionem quod gratia respicit essentiam. virtus vero potentiam sicut quod gratia et virtus. est non per essentiam saltem differunt ratione. quia gratificatio per prius ad ipsam animam pertinet quam ad actus eius. cum non propter actus acceptetur a deo. sed econverso. ut dictum est. **Alia** vero opinio quam sustinemus est quod gratia et virtus non sunt idem per essentiam. et sicut hoc necesse est dicere quod gratia sit in essentia anime sicut in subiecto et non in potentis. quia cum potentia in quantum huiusmodi ordinatur ad operationem. oportet perfectionem potentie sicut propriam rationem ad operationem ordinari. **Item** autem est quod facit rationem virtutis ut sit proxime perfectiva ad recreandum. unde oportet si gratia in potentia anime esset quod esset idem cum aliqua virtutum. **Si** ergo hoc non sustinetur oportet dicere quod gratia sit in essentia anime perficiens ipsam animam in quantum dat ei quoddam esse spirituale. et facit eam per quoddam assimilationem conformem divine nature. ut habetur. **ij. de i.** sicut virtutes perficiunt potentias ad recreandum.

Ad 1. **A**d primum ergo dicendum. quod quibus gratia non sit principium esse naturalis. perficit tamen esse naturale in quantum superaddit spirituale. **Ad 2.** **A**d secundum dicendum. quod culpa actualis non potest esse nisi in potentia anime. que est principium actus. culpa autem originalis est in anima sicut essentiam suam per quam coniungitur ut forma carni ex qua infectio originalis in anima contrahitur. **Et** quibus ab anima nihil essentialium auferatur. impeditur tamen ordo ipsius essentie ad gratiam per modum cuiusdam elongationis. sicut contrarie dispositiones elongant potentiam materiam ab actu forme. **Ad 3.** **A**d tertium dicendum

quod gratia presupponit naturalia si proportionabiliter utraque accipiatur. et ideo virtus que est gratuitum operationis principium presupponit potentiam que est principium naturale eiusdem. et gratia que est principium esse spiritualis presupponit essentiam anime que est principium esse naturalis. **Ad 4.** **A**d quartum dicendum. quod primum et immediatus gratie effectus invenitur in essentia anime in informatio sicut esse spirituale. **Ad 5.** **A**d quintum dicendum. quod imago creationis consistit in essentia et in potentis sicut quod per essentiam anime representatur divine essentie unitas et per distinctionem potentiarum distinctio personarum. et similiter imago recreationis consistit in gratia et in virtutibus. **Ad 6.** **A**d sextum dicendum. quod habitus acquiruntur ex nostris actibus. et ideo non pertinent ad animam. nisi mediantibus potentis quarum sunt actus. gratia autem est ex influentia divina. et ideo non est simile. **Ad 7.** **A**d septimum dicendum. quod gratia preparat voluntatem mediante charitate cuius est forma

Septimo querit. utrum

gratia sit in sacramentis. **Et** videtur quod non culpa enim opponitur gratie sed culpa non est in aliquo corporali. ergo nec gratia est in sacramentis. que sunt elementa materialia. sicut Hugo. de sancto victore. **Re.** Gratia ordinatur ad gloriam. sed sola natura rationalis est capax glorie. ergo in ea sola potest esse gratia. et ita non est in sacramentis. **Re.** Gratia inter maxima bona computatur. sed maxima bona sunt in medijs bonis sicut in subiecto. cum ergo media bona sint anima et potentie eius. videtur quod gratia non potest esse in subiecto. et sic non est in sacramentis. **Re.** Sicut se habet subiectum corporale ad accidens corporale. ita subiectum spirituale ad accidens spirituale. ergo permutarim sicut subiectum corporale ad accidens spirituale. ita subiectum spirituale ad accidens corporale. sed accidens corporale in nullo subiecto spirituale esse potest. ergo nec accidens spirituale. quod est gratia. potest esse in corporalibus elementis sacramentorum.

Sed contra est quod Hugo de sancto victore. dicit quod sacramenta ex sanctificatione invisibile gratiam continent. **Re.** **Sall. ij.** dicit apostolus sacramenta legalia esse in firma et egena elementa. que gratiam non continent. ut dicit glossa. si ergo in sacramentis nove legis non esset gratia etiam essent et infirma et egena elementa. quod est absurdum. **Re.** **Sup illud ps.** Posuit tenebras latibulum suum. dicit glossa. quod remissio peccatorum posita est in baptismo. remissio autem peccatorum est per gratiam. ergo gratia est in sacramento baptismi. et pari ratione in alijs

R^o **R**esponso dicitur quod gratia est in sacramentis. non quod dem sicut accidens in subiecto. sed sicut effectus in causa per modum illum quo sacramenta causa gratie esse possunt. **Effectus** autem dicitur esse in causa dupliciter. **Uno** modo sicut quod causa habet dominium supra effectum. sicut actus nostri dicuntur esse in nobis. et sic nullus effectus in causa instrumentalis est que non movet nisi mota. unde nec gratia in sacramentis. **Alio** modo per similitudinem sicut quod producit eam effectum sibi simile. **Et** quatuor modis hoc contingit. **uno** modo quod similitudo effectus est in causa sicut esse naturale. et sicut eandem rationem. sicut est in effectibus univocis per quem modum potest dici quod calor aeris est in igne calefaciente. **Secundo** modo quando similitudo effectus est in causa

Opio te. Thome.

Inflatie

R^o

Effectus e in ca dup.

fm esse naturale, sed non fm eandē rōnem, sicut patet in effectibus equiuocis p quem modū calor aeris est in sole. Tercio modo quando similiter do effectus est in causa non fm esse naturale, sed spūale, tamen quietū, sicut similitudines artificiaroy sunt in mente artificis, vt forma domus in edificatore, forma em̄ domus in edificatore non est natura qdam, sicut virtus calefactiua in sole, vel calor in igne, sed est qdam intentio intellectualis in anima qui effectus. Quarto modo quādo similitudo effectus nō fm eandē rōnem, neq; vt natura qdam, neq; vt quiescens in anima, sed per modū defluxus est in causa, sicut similitudines effectū sunt in instrumentis qbus medianribus defluit forme a causis pncipalib; in effectus. Et h̄ mō gr̄a ē in sacramentis, sed tanto minus quāto sacramenta nō pueniunt directe et immediate ad ipsam gratiā, de q̄ nunc loquimur, sed ad proprios effectus, qui dicunt sacramentales ad quos sequitur infusio gr̄e gratificantis

- Ad 1. Aliquo puro corporali, sicut in semine originale peccator.
- Ad 2. Secundū et tertiū concludit, q̄ gratia nō sit in sacramentis sicut in subiecto.
- Ad 3. Ad quartū dicendum q̄ spirituale non potest esse instrumentū rei corporali, sicut econuerso, et ideo nō tenet in proposito propositio cōmutata.
- So. instā. Alia que sunt in oppositum concedimus, vt tamen intelligatur gratia esse in sacramentis, sicut in causis instrumentalibus et dispositionib; et hoc ratione virtutis, per quam ad gratiam operantur

Materia vicesima octaua De iustificatione impij.

Questio xxviii. de iustificatione impij. Et habet questiones novem. Prima, vtum iustificatio impij sit remissio peccator. Secūda, vtum peccator remissio possit esse sine gratia. Tercia, vtum ad iustificatōem impij liberi arbitriū requiratur. Quarta, quis motus liberi arbitrii ad iustificatōem requiratur, vtum scilicet motus in deum. Quinta, vtum in iustificatione impij requiratur motus liberi arbitrii in peccatum. Sexta, vtum gratie infusio et culpe remissio sint idem. Septima, vtum remissio culpe natura liter pcedat infusionem gratie. Octaua, vtum in iustificatione impij motus liberi arbitrii naturaliter pcedat infusionem gratie. Nona, vtum iustificatio sit in instanti

Questio est de iustificatione impij. Et pmo queritur, vtum iustificatio impij sit remissio peccator. Et videt q̄ nō, iustificatio em̄ a iusticia dicitur que est vna virtus peccator, at remissio nō fit tm̄ p vna virtute, nam peccati nō vni tm̄ virtuti opponit, sed omnibus, ergo iustificatio non est peccator remissio. Sed dices, q̄ peccator remissio sit p iusticiam generalem. Sed contra, iusticia generalis fm p̄m in v. ethicoꝝ est idem quod omnis virtus, remissio aut peccator nō est effectus virtutis, ergo peccator remissio nō debet dici iustificatio, sed magis gratificatio.

Pre. Si p aliquā virtutez fiat peccator remissio, p illam p̄cipue fieri oportet que cum peccato simul esse nō potest, hec aut est charitas que nunq̄ est infōrmis, ergo remissio peccator nō habet iusticie attribui, sed magis charitati. Pre. Idem videtur ex hoc quod dicitur Proverb. x. vniuersa delicta operit charitas. Pre. Peccare est mors spūalis anime, mori autēz vira opponitur, cum ergo vira spūalis p̄cipue fidei attribuitur in scriptura, vt patet Abac. ij. et Roma. i. iustus autē ex fide viuit, videt q̄ peccator remissio fidei attribui debet, et non iusticie. Pre. Idem videtur ex hoc quod dicitur Actū. xv. fide purificans corda eoz. Pre. Iustificatio pcedit gratiā sicut motus terminū ad quem, remissio autē peccator sequitur gratiā, sicut effectus causam, ergo iustificatio est prior q̄ peccator remissio, et sic non sunt idem. Pre. Iusticie actus est reddere debitū, sed peccator nō deletur venia, sed magis pena, remissio ergo peccator nō delet iusticie attribui. Pre. Iusticia respicit meritum, misericordia autē miseriam, vt dicit Bern. sed peccatoris nō est aliquod meritū, sed magis est in statu miserie, quia miseris facit populos peccator, vt habet Proverb. xij. ergo remissio non debet iusticie attribui, sed magis miserie. Sed dices, q̄ licet in peccatore nō sit meritum condigni, est tamen in eo meritum congrui. Sed contra, iusticia equalitate requirit, meritum aut congrui nō est equale p̄mitio, ergo meritum congrui nō sufficit ad rōnem iusticie. Pre. Remissio peccatoris est vnum de quatuor que requirunt ad iustificationē impij, ergo iustificatio impij non est peccator remissio. Pre. Quicūq; fit iustus iustificatur, sed aliquis factus est iustus cui peccata remissa non sunt, sicut christus et primus hō in statu innocentie si gratiam habuit, ergo iustificatio nō est peccator remissio.

Contra est quod dicitur in glosa Roma. viij. super illud, quos vocauit hos et iustificauit, glosa in remissio peccator, ergo peccator remissio est iustificatio.

Ratio dōm q̄ differentia est inter motū et mutatiōem. Nam motus est quo aliquid affirmatiue signatū abijctur, et aliquid affirmatiue signatum acq̄ritur. Est em̄ motus de subiecto in subiectum, vt dicitur in quinto physicoꝝ. Per subiectū autem intelligit aliquid affirmatiue monstratum, vt album et nigrum, vñ vnus motus alteratiōis est quo album abijctur et nigrum acq̄ritur. Sed in mutatiōibus que sunt generatio et corruptio aliter est, nam generatio est mutatio de non subiecto in subiectū, vt de nō albo in album, et ideo in abiectiōe vnus affirmatiue et adp̄tione alterius, oportet duas mutaciones intelligi, quāz vna sit generatio et alia corruptio, vel simplr vñ fm quid. Sic ergo si in transitu qui est de albedine in nigredinem consideretur ipse motus, idem motus significat p̄ ablationem vnus et inductiōem alterius, non aut significatur eadem mutatio sed diuersa, tamen se inuicem cōcomitant, quia generatio vnus non est sine corruptione alterius. Iustificatio aut significat motū ad iusticiam sicut dealbatio motū ad albedinem, quus etiam possit iustificatio significare formalem iusticie effectum, nam iusticia iustificat, sicut albedo facit album. Si ergo iustificatio accipiatur vt qdam motus, cum oporteat eundē motū intelligi quo p̄m̄ auferit et iusticia inducit, idēz erit iustificatio et peccator remissio, differēs vero solum rōne prout ambo eundē motū nominat, sed vñ fm respectū ad terminū a q̄, aliūz rōne fm̄ respectū ad terminū ad que

Contra Rō. Omne motus et mutatio

Si autem iustificatio accipitur per viam mutationis sic aliam mutationem significat iustificatio. scz generatione iusticie z aliam peccatorz remissio. scz corruptionem culpe. sic autem iustificatio z remissio peccatorz non erunt idem nisi p. concomitantia. Quocunq; autem modo iustificatio accipiat. oportet q. a tali iusticia dicat que peccato cui libet opposita sit. nam z motus est de p. rario in cōtrariū. z generatio z corruptio sese cōcomitantes contrariōz sunt. ¶ **D**icit aut iusticia tripliciter. vno modo fm q. est specialis virtus contra alias cardinales diuisa. put ostenditur iusticia qua homo dirigit in his que veniunt in cōmunitates vite. sicut sunt contractus diuersi. Hec autem virtus non est omni peccato cōtraria. sed tm illis q. circa huiusmodi cōmunitates fiunt. sicut furtum rapina z alia huiusmodi. vnde sic non potest hic accipi. Alio modo dicit iusticia legalis. que fm p. h. m. est omnis virtus sola rōne a virtute differens. Virtus em fm q. actū suūz in bonū cōmune ordinar. ad quod etiam intendit legislator. iusticia legalis dicit. quia legem seruat. sicut fortis cū in acie fortiter configit. p. rter salutem reipublice. Sic ergo patet q. quibus omnis virtus sit iusticia legalis quodāmodo. non tamē actus quilibet virtutis est actus legalis iusticie. sed ille solus qui est ad bonum commune ordinatus. quod non potest contingere de actu cuiuslibet virtutis. z sic p. cōsequens nec actus omnis cuiuslibet peccati iusticie legali opponit. ¶ **U**nde nec a iusticia legali dici potest iustificatio que est remissio peccatorz. Tercio modo iusticia nominat quendam statum p. r. ium. fm que homo se habet in debito ordine ad deum. ad proximum. z ad seipsum. vt scz inferiores vires in eo superiori subdant. quod appellat p. h. s. in q. n. to ethicoz. iusticiam metaphorice dicitur. cuius consideret inter diuersas vires eiusdem p. sone iusticia. p. r. i. e. dicitur semp. existente inter diuersas p. sōnas. Et huic iusticie omne peccatū opponit. cum p. quod dicitur peccatū aliquid de predicto ordine corrumpat. Et ideo ab hac iusticia iustificatio denominat. siue sicut motus a termino siue sicut effectus formalis a forma.

Iusticia dicitur tripl.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

¶ **A**d primū ergo dicendū q. obiectio illa procedit de iusticia speciali. ¶ **A**d secundū dicendū q. iustificatio dicit non a iusticia legali que est omnis virtus. sed a iusticia q. dicitur generalem rectitudinē in anima. a qua tamē potius q. a gratia iustificatio denominat. quia huic iusticie directe z immediate omne peccatū opponitur. cum omnes potentias aie attingat. gratia vero est in essentia aie. ¶ **A**d tertiū dicit q. charitas dicitur causa remissionis peccatorz inquantū p. eam homo coniungit a quo auersus in peccō erat. non tamē omne peccatū directe z immediate charitati opponit. sed p. dicte iusticie. ¶ **E**t p. hoc p. solutio ad quartū q. dicitur q. dicitur q. vita spūalis attribuitur fidei. eo q. in actu fidei primū manifestat spūalis vita. sicut dicitur in scdo de aia q. vivere inest viuētibz fm aiam vegetabile. p. rter hoc q. in eius actu p. mo manifestat vita. non tm omnis actus vite naturalis est p. animā vegetabilez. Et similiter nō omnis actus vite spūalis est fidei. sed etiā aliaz virtutū. vnde non omne peccatū directe z immediate fidei opponit. ¶ **A**d v. dicit q. purificatio cordium fidei attribuitur inquantū in purificatione p. dicitur primo a p. r. iet motus fidei. accedentem em ad deū oportet credere. vt habet Heb. xi. ¶ **A**d septimū dicit q. sicut iustificatio p. r. accipi non vt motus ad iusticiam. sed vt effectus formalis iusticie. ita etiā remissio culpe. Nam sicut iusticia formaliter iustificat. ita etiā culpa formaliter abicit. sicut albedo formaliter ab-

icit nigredinē. sic ergo remissio culpe vt est formalis effectus iusticie vel gratie. sequitur gratia. z similiter iustificatio. p. r. vt aut significat vt motus qdam. intelligitur ad gratiam. sicut et iustificatio. ¶ **A**d octauū dicit q. aliqua operatio potest dupl. nominari. scilz a principio et a fine. sicut actio qua medicus agit in infirmū nominat medicatio et parte p. r. i. q. medicus est causa effectus medicine. Sed ex p. r. finis dicitur sanatio. q. est via ad sanitatem. sicut ergo peccatorz remissio dicitur iustificatio ex p. r. termini vel finis. sic dicitur etiam miseratio ex p. r. principij inquantū est opus diuine misericordie. q. uis etiā in remissione peccatorz aliqua iusticia seruetur fm q. omnes vie dominū sunt misericordia z veritas. p. r. p. r. qdem ex parte dei inquantū remittendo peccata facit quod eum decet. fm q. Ansel. dicit in p. s. o. cum parcis peccatoribz iustitiam. decet em te. Et hoc est quod in p. s. dicitur In iusticia tua libera me. Aliquo etiam modo. licet non sufficienter apparet iusticia ex parte eius cui peccatū remittit inquantum in eo aliqua dispositio ad gratiam inuenit. licet insufficienter. ¶ **E**t p. hoc patet solutio ad nonū z ad decimū. ¶ **A**d vndecimū dicendū q. remissio peccatorz distinguitur aliquo modo vel re vel rōne a iustificatione. z sic concludit cōtra gratie infusionem. et ponitur vnu de quattuor que ad iustificationem impij requiruntur. ¶ **A**d duodecimū dicitur q. ad iustificationem inquantū huiusmodi p. r. i. e. collatio. sed inquantū est impij iustificatio. sic ad eā pertinet peccatorz remissio. z hoc modo christo non competit. nec etiam homini in statu innocentie.

Ad 8

Distinctio

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Secundo querit. utrum

remissio possit esse sine gratia. ¶ **E**t videt q. sic. Facilius em est destruere q. construere. sed homo sufficit p. seipsum ad construendū peccata. ergo per seipsum sufficit ad destruendū peccata. z ita remissio peccatorz p. fieri sine gratia. ¶ **P**roterea. Cōtraria peccata non possunt simul esse eidez. sed aliquis qui fuit in peccato potest trāsire ad contrariū per seipsum. sicut qui fuit auarus potest p. seipsum fieri prodigus. ergo aliquis potest p. seipsum exire a peccato in quo fuit. z sic ad remissionē peccatorz non requiritur gratia. vt videt. ¶ **S**ed dices. q. peccata sunt contraria sicut contrarij actus. non autem sicut cōtrarie forme. ¶ **S**ed contra. Peccatum adhuc manet quando actus transit. vt Aug. dicit in libro de nup. et concupisc. Nec ad remissionē peccati sufficit q. actus peccati transierit. ergo aliquid remanet in peccato quod remissione indiget. sed contrariōz contrarij sunt effectus. illa que ex contrarijs peccatis remanent sunt contraria. z sic nō possunt simul esse. z ita sequitur idem quod prius. ¶ **P**roterea. Contrariōz mediatorū vnum potest remoueri sine hoc q. aliud inducat vt nigredo potest expelli absq. inductione albedinis. Sed inter statum culpe z statum gratie est aliquod mediū. scz nature condite. in quo fm quosdā homo neq. gratiam habuit neq. culpam. ergo non est necessarium ad remissionem culpe q. aliquis gratiam accipiat. ¶ **P**roterea. Plus potest deus in reparando q. homo possit in corrumpendo. sed homo potuit a statu nature in quo grām nō habebat corruiere in statu culpe. ergo deus pot. hōiem a statu culpe reducere in statu nature sine gratia. ¶ **P**roterea. Peccatum postq. actu transit dicitur remanere reatu. fm Aug. in libro de nup. z cōc. inquantū actus

Ad 13.

Ad 14.

Ad 15.

Ad 16.

Ad 17.

Ad 18.

peccati p̄teriti impunitur ad penā. ergo eōtrario dicitur remitti s̄m q̄ non impunitur ad penam. s̄m illud p̄s. **Beatus** vir cui non impunitur dominus peccatum. sed impunitur vel nō impunitur ponit aliquid t̄m in deo impunitur vel non impunitur. ergo ad remissionē peccati non requiritur gratia in eo cui peccatum remittitur. ¶ **Preterea** Quicūq̄ est totaliter causa alicuius. potest totaliter in illud ad destruendū illud et cōstruendū. quia cessante operatione cause cessat effectus. sed homo totaliter est causa peccati. ergo totaliter potest in peccatum destruendū vel construendū. et sic v̄ videtur. homo ad remissionem peccati gratia non indiget. ¶ **Preterea**. Cum peccatū sit in anima. illo solo potest fieri remissio peccatorū quod ante illabitur. **Solus** autē deus anime illabitur s̄m **Aug⁹**. ergo solus deus p̄ seipsum absq̄ gratia peccatū remittit. ¶ **Preterea**. Si gratia remouet culpam. aut gratia que est aut gratia que non est. **Nō** autem gratia que non est. quia quod nō est non facit aliquid. Similiter nec gratia que est quia cum sit accidens. eius esse est inesse. cum autem inest gratia iam culpa nō inest. et ita expelli nō potest. ergo gratia non requiritur ad remissionem culpe. ¶ **Preterea**. Gratia et culpa nō possunt simul esse in anima. si ergo gratia infunditur ad remissionē culpe. oportet q̄ culpa p̄mo fuerit in anima quando gratia non erat. ergo cum culpa esse desierit. erit dare vltimū instans in quo culpa fuit. Et similiter cum gratia esse incipiat. oportet dare p̄mū instans in quo gratia inest. **Hec** autē oportet esse duo instantia. quia gratia et culpa non simul insumt. v̄ dictum est. **Inter** quelibet autem duo instantia est tempus mediu. v̄ probatur in sexto physico. ergo erit aliquod tempus in quo nec culpam nec gratiam habet. et sic non est necessaria gratia. v̄ videtur. ad remissionē culpe. ¶ **Preterea**. **Augustinus** dicit. q̄ quia deus nos amat. ideo deus nobis sua dona dat. et non econuerso. **Donum** ergo gratie presupponit diuinū amorem. sed amor ille diuinus quo deus p̄ se diligit v̄nigenitū suum et mēbra eius. non est hominis existentis in culpa. ergo culpe remissio p̄cedit gratiā ordinē nature. et sic gratia non sequitur ad peccatorū remissionem. ¶ **Preterea**. Per circūcisionem remittebatur in lege peccatum originale. v̄ patet p̄ **Bedam**. circūcisio autem non conferebat gratiam. quia cum minima gratia sufficiat ad resistendū casualiter reparationi. homo in statu legis habuit v̄nde concupiscentiam posset vincere. et sic lex vetus non occidebat occasionaliter. v̄ dicitur **Roma**. seprimo. et sic etiam non fuit necessaria mors christi. quia si ex lege est iusticia christus gratis mortuus ē. v̄ dicit **Galla**. ij. hoc autem est incōueniens. et sic incōueniens videt q̄ circūcisio gratiā p̄ferret. ergo peccatorū remissio potest fieri sine gratia. ¶ **Sed** contra est quod in p̄s dicit. recordatus est q̄ caro sunt sp̄s vadens et non rediens. glosa **Ihero**. p̄ se vadens in peccatū. et non per se rediens a peccato. ideo deus per gratiam reuocat homines. quia per se redire non possunt. ¶ **Preterea**. **Roma**. iij. dicitur. iustificati gratis p̄ gratiam ipsius etc.

Contra ¶ **Risio** dicendū q̄ remissio peccatorū nullo modo sine gratia gratumfaciente esse potest. ¶ **Ad** cuius euidentiam sciendū est. q̄ cum in peccato sint duo. scz auersio et cōuersio. remissio et retentio peccati non respiciunt cōuersionem sed magis auersionē. et id quod auersionē sequitur. Et ideo cum aliquis desinit habere voluntatē peccandi non ex hoc ipso est sibi peccatum remissum. etiamsi in contrariam transeat voluntatē. **Unde** **Aug⁹**. in li. de nup.

et cōcupiscentia si autē a peccando desistere hoc esset non habere peccatum. sufficeret v̄ hoc nos moneret scriptura. **Sic** peccasti non adicias iterum. non autē sufficit. sed addit. et de p̄stis deprecare v̄ tibi remittant. s̄m hoc ergo peccatum remitti dicit. q̄ auersio et ea que cōsequuntur eam ex actu peccati p̄teriti cōsequens sanatur. ¶ **Sunt** autem tria ex p̄te auersionis sese cōcomitantia. rone quorum sine gratia remissio fieri non potest. scz auersio. offensa dei. et reatus. **Auersio** namq̄ intelligit a bono incōmutabili quod quis poterat habere. respectu cuius impotentē se fecit. alis non esset auersio culpabilis. **Non** ergo predicta auersio potest remoueri nisi fiat cōuercio ad bonum incōmutabile. a quo homo p̄ peccatum discessit. **Hec** autem cōuercio non est nisi p̄ gratiam. p̄ quā deus mentes inhabitat. et mens ipsi deo p̄ amorem charitatis inheret. **Unde** ad sanandū predictā auersionem requiritur et charitatis infusio. sicut ad sanationē cecitatis requiritur restitutio potentie visus. **Offensa** etiam que ex peccato sequitur sine gratia aboleri non potest. siue accipiat offensa ex hominis parte. inquantū homo peccando sibi offert. siue ex parte dei s̄m q̄ est peccatori offensus. s̄m illud p̄s. **Odisti** omnes qui operant iniquitatem. **Quicūq̄** autem in re creata sine sibi cōstituit. quod facit omnis mortaliter peccans ex hoc ipso quantum ad affectum sui p̄ponit creaturā creatori diligens plus creaturā q̄ creatorē finis em̄ est quod maxime diligit. **Cum** ergo in infinitū deus creaturā excedat. erit peccatis mortaliter p̄tra deū infinita offensa ex parte dignitatis eius. cui per peccatum quod amodo iniuriatur. cum ipse deus contēnēt et eius p̄ceptū. **Unde** ad hanc offensam abolendā nō sufficiūt vires humane. sed requiritur munus diuine gratie. **Ipsa** etiam deus dicit peccatori offensus vel eum odire. nō odio q̄ opponatur amori quo diligit omnia. sic em̄ nihil odire eorum que fecit. v̄ dicitur **Sapientia**. xi. sed opponitur amori quo diligit sanctos. bona eterna p̄parādo. **Huius** autē amoris effectus est donū gratie gratumfacientis. v̄ in questione de gratia dictum est. v̄nde offensa qua deus homini offenditur non remouet nisi p̄ hoc q̄ gratiam dat. **Reatus** autem peccati. non solum est obligatio ad penā sensibile. sed precipue ad penam damni que est carentia glorie. **Unde** hic reatus nō tollit q̄ diu non datur homini v̄nde possit ad gloriam puenire. **Hec** autem est gratia. et ideo sine gratia remissio peccatorū fieri non potest.

Ad p̄mū ergo dōm q̄ ipsum peccatū est quedam gratie destructio. eius autē remissio est quedā constructio. v̄nde facilius est peccatū incurere q̄ a peccato exire.

Ad secundū dōm q̄ peccata habet contrarietatem ex parte cōuersionis et qua non attenditur remissio peccatorum. v̄ dictum est. **Ex** parte autē auersionis et eorum que auersionē sequuntur habent cōuenientiam. v̄nde nihil prohibet contrariōrum actū p̄cedentibus simul reatus in anima remanere. non em̄ qui ex auaricia in prodigalitate mutatur reatum auaricie habere desinit. sed solum actum vel habitum. ¶ **Ad** terciū dicendū q̄ peccata quibus sint contraria ex parte cōuersionis. non tamē oportet q̄ auersiones vel reatus remanentes sint contraria. quia sunt effectus cōuersionū p̄ accidens. cum eueniant p̄ter intentionem operantis. **Ex** contrarietate autem causarū sequitur p̄trarietas in effectibus qui sunt p̄ se. et nō qui sunt per accidens. v̄nde etiam ex contrariis actibus sequuntur cōtrarij habitus et dispositiones. **Huiusmodi** autē sunt effectus actuum peccatorū s̄m suā sp̄m. ¶ **Ad** quartū dōm q̄

tria s̄ ex p̄te auersionis

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Contra

R^o

Duo sunt in pctō

supposita illa opinione q̄ Adam aliquo tpe negz gratiam negz culpā habuit. Quis hoc a q̄busdā nō concedat. dice dū est q̄ nihil phibet aliqua cōtraria esse mediata respec- tu alicuius subiecti simplr accepti. q̄ sunt immediata q̄n- tum ad tēpus determinatū. sicut cecū z videns sunt mes- diata in cane. nō tamē post nonū diem. Silit̄ z hominī respectu status nature cōdite gratia z culpa pparant̄ vt cōtraria mediata. sed post illud tēps quo adam gratiā ac- cepit vel accipere potuit. ita q̄ etiā in omēs eius postero- res transiret. nullus caret gratia nisi p culpam originalez vel actuāle.

Ad 5 rionis gratia nō habuit fm̄ quosdā. tñ ponit̄ ab eisdem. q̄ ante casum grām adeptus est. vñ a statu gratie cecidit et nō solum a statu nature. si tamē a solo statu nature des- cidisset. nihilominus ad expiationē offense infinite domuz diuine gratie requiritur.

Ad 6 **Ad 6** sextū dōm q̄ sicut dilectio dei qua nos diligit. ita hoc ipm̄ qd̄ est deum nō imputare no- bis peccata nostra. ex psequenti relinquit̄ in nobis aliqd̄ per qd̄ a reatu p̄dicto cōdigni sumus absolut. et hec ē gra- tia q̄ **Ad 7** septimū dōm q̄ peccator p se est causa peccati. quantū ad puerionem. sed quantū ad auersionē z q̄ eam sequunt̄ est causa p accidens. cū sint non intentā. Hec au- tem p se causam habere non possunt. cū ex his sit rō mali in peccato. malū em̄ causam nō habet. fm̄ **De on. iij. cap. de di. no.** **Ad 8** dōm z melius q̄ peccator est causa pec- cati quantū ad fieri. non aut̄ causa pmanens eoz q̄ ex pec- cato relinquant̄. imo hōz est causa partim iusticia diuina per quā iuste ordinatum est. vt qui noluit stare in gratia dum posset. non possit etiam euz velit. partim ex defectu virtū nature. que nō sufficient̄ ad expiationē rōnibus iaz dietis. sicut homo cū se in foueā projicit est causa pietatis nis. sed quies q̄ consequit̄ est ex natura. vnde nō potest a fouea exire. sicut potuit se in foueā projicere. Et silit̄ est in proposito.

Ad 8 **Ad 8** viij. dōm q̄ opari remissione culpe in- telligit̄ duplr. s. effectiue z formaliter. sicut facere albū effe- ctive puenit pictori. formaliter albedini. gratia em̄ nō est mediū in remissione culpe sicut effectiue operans. sed tñ formaliter. Per hoc aut̄ qd̄ d̄ q̄ solus deus aīe illabitur nō excludunt̄ qualitates aīe vel naturales vel gratiue his em̄ aīa informat̄. sed excludunt̄ alie substātie substā- tes que intra aīam esse nō possunt. sicut deus. qui etiam intimus est in aīa q̄ forme p̄dicte. eo q̄ deus est in ipso esse aīe vt causans z pseruans. sed p̄dicte forme qualitas- tes ad hoc nō p̄tingunt. sed essentia aīe quasi circūstante.

Ad 9 **Ad 9** ix. dōm q̄ gratia q̄ est z inest. culpam expellit. non eā que est. sed que nō est. prius em̄ erat. nō em̄ expellit cul- pam p modū cause efficiētis. sic em̄ oporteret q̄ ageret in culpā existentē ad ipsius expulsionē. sicut ignis agit in aerem existentē ad eius corruptionē. sed expellit culpā for- maliter. Ex hoc em̄ ipso q̄ informat̄ subiectū sequitur q̄ culpa in subiecto nō sit. sicut patz in sanitate z infirmitate.

Ad 10 **Ad 10** x. dōm q̄ ad hec z similia solet quadruplex respon- sio esse. Prima est q̄ instans quīs sit vñ re. est tamen rō- ne plura inquantū est principuz futuri z finis p̄teriti. et sic nihil. phibet simul in eodem instanti esse culpam z gra- tiam in aīa. ita tamē q̄ culpa inest in illo instanti fm̄ q̄ est finis p̄teriti. gratia aut̄ fm̄ q̄ est principuz futuri.

Repbā **Repbā** Sed hoc stare non potest. nam esse principuz futuri et finē p̄- teriti dicit̄ diuersum respectuz instantis. ex quo eius substā- tia nō multiplicat̄. sed manet vna. z ita fm̄ rem se-

quitur culpam z gratiam in eodem in diuisibilē temporis esse in anima. nam instans nominat̄ indiuisibile temporis hoc aut̄ est simul. z ita sequit̄ cōtraria simul inesse. **Re- te.** fm̄ phm̄ in. viij. phis. quādo aliquid in mouendo vitur vno signo vt duobus. necesse est interuenire quietez mes- diam. p̄ter qd̄ probat̄ motus reflexos nō esse cōtinuos.

Unde z silit̄ si aliquid vtratur vno signo vt duobus oportet q̄ intelligat̄ aliquid mediū. z sic erit aīa aliquan- do sine culpa z gratia. quod est incōueniens. **¶ Et ideo** alij dicunt q̄ sicut inter duo puncta vni? linee cadit linea media. non aut̄ inter duo puncta duaz lineaz se tangens tum. Ita nō est necessariū q̄ inter instans qd̄ est vltimuz temporis. in quo culpa inerat z instans qd̄ est principuz temporis in quo gratia inest sit tempus mediū. cum sint instantia diuersoz tempoz.

Sed hoc iteruz stare non potest. nam linea que est mensura intrinseca diuiditur fm̄ rerū distinctōem. Tempus aut̄ est mensura extrinseca. et est vñ respectu omnū que sunt in tpe. Non em̄ alio tpe mensurat̄ esse culpe z esse gratie nisi dicamus alio tempo- re. id est in alia pte eiusdē temporis p̄tinui. **¶ Et ideo** oportet q̄ inter que elicit̄ duo instantia respectu quarūcūqz re- rum designat̄ esse tempus mediū. **¶ Et p̄crea** duo puncta duarum lineaz sese tangentū designatoz in corporibz lo- catis. vniunt̄ in vno puncto designato in exteriori linea corporis locantis. quia contrigua sunt quoz vltima sunt simul. **¶ Unde** dato q̄ rerum diuersaz sint diuersa tempoz- ra non cōtinua. sed quasi contrigua. oportet̄ nihilominus q̄ in tempore exteriori mensurante respondeat eoz ter- minis vnum instans indiuisibile. z sic redibit̄ idem incōs- ueniens.

¶ Et ideo alij dicunt q̄ hmoi mutationes spias- les non mensurant̄ tēpore. quod est numerus motus celi. eo q̄ aīa z quelibet spūalis substātia est supra tēpus. sed habet̄ p̄prium tempus. inquantū in eis inuenitur prius z posteri. nō aut̄ hmoi tempus est p̄tinui. cūz cōtinuitas tēporis fm̄ phm̄ in q̄ro phis. consequat̄ cōtinuitatem motus. affectiones aut̄ anime non sunt continue. **¶ Sed** hoc etiam in proposito nō habet locum. nā tempore mens- surantur. non solū que sunt p se in tempore quod est motus celi. sed etiam ea que habet̄ p accidens ordinē ad mo- tum celi. inquantū cōsequunt̄ ex aliq̄bus que p se habent ordinem ad tempus p̄dicte. **¶ Et sic** est etiam in iustificati- one impij que consequit̄ ex aliq̄bus cogitationibz. loquū- tionibz. z alijs hmoi motibus. que p se mensurant̄ tēpore motus celi.

¶ Et ideo aliter dicendū est q̄ non est dare vl- timū instans in quo peccator habuit culpam. sed vltimū tempus. contingit aut̄ dare priuū instans in quo habuit gratiam. quod q̄des instans est vltimus terminus illius temporis in quo culpam habuit. Inter tempus autez et terminuz temporis nihil cadit mediū. vnde nec oportet dare aliquod tempus nec aliquod instans in quo aliquis nec culpam nec gratiā habeat. Hoc autem sic patet. nāz infusio gratie. cum sit in instanti. est terminus cuiusdam motus continui. vtpote alicuius meditationis per quaz affectus disponitur ad gratie susceptionem. z eiusdē mo- tus terminus est remissio culpe. quia ex hoc ipso culpa re- mittitur quo gratia infunditur. In illo ergo est primo ter- minus remissionis culpe. scilicet non habere culpam. et infusionis gratie. scilicet habere gratiam. In toto ergo tempore p̄cedenti quod terminatur ad hoc instans tē- poris quo tempore mensurabatur motus meditationis p̄dicte. fuit peccator habens culpam z non gratiāz nisi tantūmodo in vltimo instanti. vt dicitur est. sed ante vlti-

Risio. ij.

Repbā

Risio. iij.

Repbā

Risio. iij. et b. ita.

mū instans huius rōis non est accipere aliqd immediate proximi. qz quodcūq; instans accipiat aliud ab ultimo. inter ipm z vltimū erunt infinita instantia media. Et sic patet qz nō est accipere vltimū instans in quo iustificatus sic habēs culpā z nō habens. Est autē accipere primūz instans in quo hz grām z nō habet culpā. Et hec solutio p̄t accipi ex verbis phi in viij. phis. qz ad. xi. ddm qz deus suo amore sicut causat in nos donū gratie ita z remissio nem culpe. vñ nō oportet qz remissio culpe grām p̄cedat. se queret autē si remissio culpe deiamotem p̄cederet. z nō ex eo sequeret. qz ad. xij. ddm qz sacramēta significādo causant. hoc em causant qd figurant. Et quia circūcisio habz significatōnem in remouendo. ideo eius efficacia directe ordinat ad remotōnem culpe originalis. sed ex p̄sequenti ad grām. siue ex virtute circūcisionis gratia daret p̄ mos dum quo daf ex virtute baptismi. sicut qdam dicunt. si ue daret a deo cōcomitans circūcisionē. z sic remissio culpe nō fiebat sine gratia. tñ illa gratia nō ita p̄fecte rep̄me bat cōcupiscētā. sicut baptisina. vñ difficilius erat cōcupiscētia resistere circūcisio qz baptisato. Et rōne huius lex vetus occasionaliter occidere dicebat. qz circūcisio inter legis moysayce sacramēta nō continebat. eo qz nō est ex moysa. sed ex patre. vt dicit ioh. viij. Et sic semp in circūcisione aliqua dabat gratia. nec hoc est cōtra hoc qd dicitur qz lex vetus non iustificabat

ergo sola gratia sit causa iustificationis in pueris. videt qz eadem absqz vsu liberi arbitrii sufficiat ad iustificationem in adultis. ¶ Pre. Sicut iusticia est donum dei ita sapientia. sed sapientiam Salomon accepit dormiens. vt habetur. iij. Regum. iij. ergo z eadem ratione z fm gratiā iustificatē homo potest dormiens z absqz vsu liberi arbitrii accipere ¶ Sed diceret. qz merito voluntatis p̄cedentis Salomon in dormiendo sapientia accepit. ¶ Sed contra. Sicut in bonis requiritur voluntas. ita z in malis. quia peccatum non est nisi voluntariū. sed voluntas p̄cedens somnū non facit vt illud quod in somno agit sit peccatū. ergo non facit ad hoc qz aliquod diuinū donū in somno p̄cipiat ¶ Pre. Sicut in dormiēte ligat vsus liberi arbitrii ita in egrorāte. h̄ egrorās sine vsu liberi arbitrii iustificat. vt p̄ auctoritate Aug. inducta. ¶ Sed dormiens ¶ Pre. Deus ē potētiō oī creatō agēte. h̄ sol materīal' lūmē suū influit aeri nulla p̄paratōe in ipso aere p̄cedere. ¶ multo fortius deus lūmē grē infundit absqz oī p̄paratōe que fit p̄ actum liberi arbitrii ¶ Pre. Lūz bonum sit cōmunicariū sui fm Dyon. deus qui summe bonus est. summe seipsum cōmunicat. hoc autem nō esset nisi cōmunicaret z p̄paranti se. z non p̄parati se. ergo in iustificatione impij non requiritur vsus liberi arbitrii. quasi p̄paratio ex parte hominis. ¶ Pre. Aug. di. iij. cit. xij. super Gen. ad litterā. qz deus hoc modo operatur iusticiam in homine. sicut sol lumen in aere. quod deficit deficiente solis influ. non sicut artifex qui operat archā in q̄ postqz facta est nihil operatur. sed eodē modo sol operatur in aere. cum primo illuminatur aer. z cum lumen in eo continuatur. ergo deus eodē modo operatur iusticiam in homine. cum primo iustificatur. z cum iusticia in eo conseruat. sed iusticia conseruatur in homine vsu liberi arbitrii cessante. sicut patet in dormiēte. ergo homo potest a principio iustificari absqz oī motu liberi arbitrii ¶ Pre. Dispositio que requiritur de necessitate ad introductiōē alicui⁹ forme. ita se h̄z qz sine ea forma remanere nō p̄t. sic p̄ de calore z forā ignis. h̄ sine vsu liberi arbitrii p̄t remanere iusticia vt in dormiēte. ¶ vsus liberi arbitrii non est dispositio que requiritur de necessitate ad gratie infusiōē ¶ Pre. Illud quod est naturaliter prius z potest esse z non esse sine posteriori non requirit posteriori ad hoc vt in esse educat. vt patet de grauitate z descensu sine quo grauitas esse potest. cum scz corpus graue impedit a suo motu. sed gratia est aliqd prius naturaliter qz vsus liberi arbitrii. sine quo etiam potest esse et non esse. est em eius formale principium. sicut grauitas naturalis motus. gratia ergo potest infundi sine vsu liberi arbitrii. ¶ Pre. Corpus infirmus culpam in animā inducit originalem absqz oī vsu liberi arbitrii. ¶ multo fortius deus qz est potentissimus non requirit vsu liberi arbitrii ad hoc qz gratiam infundat ¶ Pre. Deus prius est ad miserendū qz ad puniendū. vt dicit glosa in p̄n. iher. sed deus punit p̄uos decedentes sine baptisino absqz oī vsu liberi arbitrii. ergo multo magis miseret gratiā infundendo. ¶ Pre. Dispositio ad formā que erigitur in recipere formā non est ab ipso recipiente formā sed ab alio. sicut calor qui in lignis p̄cedit vt dispositio ad formā ignis ab ipsis lignis non est. sed vsus liberi arbitrii est ab homine iustificato. ergo non requiritur vt dispositio ad gratiam habendam. ¶ Preterea. Iustificatio est per infusiōem gratie et virtutis. sed fm Augustinum. virtutem solus deus in nobis sine nobis operat. ergo ad iustificationem